temeritate, cum summa rerum unius atque alterius periculo committatur. Navar. c. 11. n. 9. c. 15. n. 9. * Ubi putat in militibus potest posse duella cum hoste provocante suscipere accedente auctoritate supremi Principis, non tam vanæ gloriæ causa, quam ad commendandum principali victoriæ belli ac repugnanti exercitus, quam non parum promovet. Tit. 15. nu. 27. Valq. *Conir.* c. 49. nu. 17. *Instit. Moral.* p. 3. lib. 2. c. 5. q. 4. Quæque contigit nuper in Belgio anno 1600. prope Silvam Ducis, ubi viginti milites Coburgenses donquæ provocati totidem Galliarum servientibus, feliciter pugnaverunt, superad unum omnes profligant, à suis tantum que desideratis.

TITULUS XV.

De Sagittariis.

Balistarum usus in saxis & sagittis sicut olim frequens fuit in bello, quocirca hodie alia tormenta supplet plura inferentia. Horum usum, cum parum committitur Christianis moribus, prohibet Innocentius Pont. sub pœna excommunicationis, cap. 11.

TITULUS XVI.

De Adulteriis & Stupro.

SUMMARIUM.

1. Adulterium à quo est cum quibus committitur.
2. An cum sponsa aliena?
3. Accusare de adulterio quibus licet, & quod tempus.
4. Adulterium penis peccatum mortale.
5. Pœna adulterii.
6. An fuerit aliquando pœna capitalis?
7. Patri filiam in adulterio deprehenfam marito uxorem an occidere licet?
8. Adulter occultus an debitum exigere possit altero adulterii ignaro?
9. Quæ causa à penis adulterii excusatur?
10. Hæres mariti an rectè accuset uxorem pro effectu lucrands dotem?

- 21. Abolitio facit quoque cessare poenam.
- 22. Maritus dotem amittit, uxorem in adulterio inventam occidens.
- 23. Necessitas extrema an excuset.
- 24. Stuprum quid, quotuplex, ejusque poena.
- 25. Seducam stuprans ad quid teneatur.
- 26. Quid si sub promissione conjugii?

Post injuriam circa corpus per laesionem datum gravissimam continet Adulterium, cum rem inter homines sacratissimam violat; est enim violatio thori alieni.

Iure civili tantum committitur cum conjugata, sive à soluto sive à conjugato, non etiam cum soluta: unde *l. Fugitivus 25. D. de P. S. adulterium vocat alienae matrisfam. corruptionem. Ratio est in feminis confusione, & prolis incertitudine; quo modo major eo iure in feminis desideratur castitas: quam in viris, canones in utroque conjugum aequalem castitatem desiderant, & utrumque ad fidei, quam mutuo promittit, observationem obligant; ut tam vir adulterium committat, se alii miscendo, etiam soluta, quam mulier, *can. Nemo xxxii. q. 4.* turpius tamen est in muliere, ex dicta ratione.*

Quam committatur in sponsa aliena? R. Ita videri posse, per *l. Si uxor 13. §. sed et in ea D. Ad L. l. de adult. & per l. 7. Cod. eod.* Verius tamen & verbi significationi accommodatus quis in eam committi negaverit, eo quod sponsalia non tam ponant torum, quam spem tori, & jus non tam praesens, quam futurum; quod impediti possit per matrimonium cum alio contractum, & aliis quoque modis, de quibus *sup. De sponsalib.* pro qua parte recte adducitur textus in *l. 6. §. 1. D. h. tit.* ubi dicitur adulterium proprie cum nupta committi, propter partum ex altero conceptum composito nomine; quod & habet *l. Stuprum 34. in fine D. h. t. Covar. De sponsalib. p. 1. §. 1. num. 11.* Vide dicta ad *D. eod. nu. 1. & seqq.* Non est tamen negandum, gravius peccare cognoscentem alteri desponsatam, quam solutam, quia graviter laeditur jus alterius, per fidem mutuo datam illi quaesitum, ut necessario haec circumstantia sit aperienda in confessione, ut recte defendit Sarmient. *2. Select. in verp. c. 5. nu. 3.* licet contrarium velit Covar. *d. loco.* Nam quamvis non mutet speciem, notabiliter tamen peccatum aggravat, cum ultra

fornicationem contineat violationem datae fidei cui cooperatur scienter sponsae alienae se miscens. Nihil obstat *d. l. 53. §. sed et in ea & d. l. 7.* quia ea loca accipienda non de proprio adulterio, sed de injuria ei vicina, qua adficitur sponsus, violata spe tori, cuius ideo habet vindictam; non tam iure mariti, quia talis non est, nec sponsi, quia nihil juris separati habet, quam extranei, *d. l. 13. §. si minor;* quamvis de ea *Cujac. 3. Obser. c. 16.* dubitet, & contrarium sentiat. Verum aperte patet ex *l. Quamvis 30. C. h. t.* Non obstat, quod habet Gratianus post *can. Omne 30. xxvii. q. 2.* Si quis sponsam alterius opprefferit morte moriatur, *Deuter. 22.* quia loquitur de praesenti, ut patet ex *seqq. canonib.*

Accusatio adulterii utrique coniugi tribuitur. Et maritus quidem contra uxorem suspectam ante ceteros admittitur, *c. 4. h. t.* intra sexaginta dies, ex speciali iure mariti, *l. 6. Cod. Ad L. l. de adult.* etiam ante patrem, quoniam justior illius est ira, & propensior dolor, *l. 2. §. si simul D. eod.* Datur & patri tantum temporis, quod illi non currit interim, dum maritus agit *l. 4. D. d. tit.* postea etiam aliis accusare permittitur, olim intra quatuor menses utiles, *d. l. 4. §. 1.* Verum placuit Constantino accusationem istam restringere ad proximas necessariasque personas, scilicet post maritum ad patrem, fratrem, patruum, avunculum, quos verus dolor incitat; & hoc, ne temere liceat foedare connubia, *d. l. Quamvis 30. C. eod.* Accusationi praescripi sex menses, quorum duo competunt iure mariti, reliqui iure extranei, *d. l. 4.* idque post divortium; nam stante matrimonio non praescribitur huic accusationi nisi lapsu quinquenni, *l. Mariti 29. §. sex mensium cum seqq. D. h. t.* Teneatur etiam maritus accusare conjugem, non quidem criminaliter, sed civiliter, coram iudice Ecclesiastico, ad totam separationem, aut si notoria sit adultera eam à se remove, juxta *c. 3. h. t. & l. 2. C. eod.* ne connivendo aut dissimulando videatur consentire peccato uxoris; e jusque exercere lenocinium, *d. l. 2. can. 1. & can. Si quis uxorem xxxii. q. 1.* Si tam en eam purgatam poenitentia receperit, non peccat; quamvis non debeat saepe recipere, ne videatur fovere relabentem, *d. c. 3. h. t.* Nisi alia via

scandalum evitet, quia cum hoc divortium caussetur ex præcepto scandali evitandi, cessante ejus causa, cessabit & effectus. Quomodo adultera occulta promittens penitentiam recipitur impune, uti & emendata recipitur. Accusat & uxor maritum adulterii, provocando ad divortium; etiamsi non teneatur, nec cessans ullam poenam incurrat, cum non sit uxoris maritum corrigere, *can. fin. xxxi. q. 5. quem tamquam caput suum agnoscit.*

4 Adulterium extra dubium ponit peccatum mortale, gravius simplici fornicatione, cujus totam malitiam (quæ est inter personas quas nullum impedit vinculum) continet, & præterea viciat indissolubile vinculum, quo auctor naturæ Deus alterum alteri junxit. Quam malitiam non purgat consensus alterius conjugis; quamvis consentiens in alterius turpitudinem non habeat querelam super illata conjugis injuria, *c. Scienti De R. I. in 6.*

5 Ultra peccatum mortale sunt & aliæ propositæ poenæ. Prima est, quod auferat exactiorem debiti, concedat separationem tori ad libitum innocentis, *sup. De divort. qui tamen non impeditur impune cum emendato conjugis permanere.* Secunda, Dotis donationisque propter nuptias amissio, qua de re *sup. De donat. inter vir. & uxor.* Tertia, ExL, Julia olim erat relegatio & deportatio. * In quibusdam tamen capitaliter fuisse vindicatum, patet ex ijs, quæ tradit Cujac, 6. *Obs. 11. & 20. Obs. c. 18.* Postea capitalis omnino inducta poena, uti apparet ex *l. Transigere C. De transact.* ubi alias frustra à regula super capitalibus tradita exciperetur adulterium, cum exceptio sit à regula. Patet id ipsum ex *l. Castitati 9. & d. l. Quamvis C. h. t.* ubi capitalis poena etiam mulieri dicitur proposita Jure novissimo poena hæc in feminis fuit mitigata; quæ verberata in Monasterium detrudenda iussit, relicta viri licentia eas repetendi intra biennium, *Auth. Sed hodie C. h. t.* Ut eo decurtu liceat mulieri profiteri, nec sit amplius licentia marito eam revocandi, qui imputare sibi debet feram reconciliationem. Quod omnes accipiunt de prævia sententia criminali, nec corrigi per *c. Gaudemus 19. sup. De convers. conjug. At ibi Abbas nu. 7.* Jure Canonico fertur in persequentem sententia Excommunicationis, *c. pen. h. t.* Clericus reus dicitur suspenden-

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

culpa. III. Si probabiliter credens maritum
 mortuum uxorem alteri se junxerit; cesset enim & hoc
 casu culpa mulieris, ut cessat poena, *c. Cum per
 bellicum e. can. Si virgo XXXIV. q. 1. IV. Si decepta
 putaverit se à conjugè cognosci, cum ab alio
 cognosceretur, *cap. In lectum d. q. 1. V. Si causam
 dederit alter conjugi, veluti prostituendo uxorem;*
 cum volenti non fiat iniuria, & frustra quis
 astum puniat, cui causam dedit, *c. 9. sup. De eo
 qui cogit conjugem ux. VI. Si tempus sit lapsum ac-
 culationi praestitutum, de quo paulo ante. VII. Si
 maritus moriatur ante mortem accusationem.**

10 Ubi quaeritur, An liceat ejus hæredi ad-
 ulterii ream facere viduam quoad effectum lucran-
 di dotem? R. Verius esse, non licere, per *l. Rei ju-
 dicata 15. D. Solutio matrim.* ubi hæredi dene-
 gatur correctio morum uxoris post mortem
 mariti. Facit, quod jus accusandi uxorem ad-
 ulteram, & dotem lucrandi, concedatur mæ-
 rito, propter injuriam per adulterium accep-
 tam; *Quamvis 30. C. h. r. Quæ cum hæredem
 non tangat, non est, quod ei detur vindicta;*
 quia hæc non solet competere hæredi, nisi
 in casu dimissæ patrimonii ipsius defuncti, *l.
 Si eum 10. §. qui injuriam D. Si quis cautionib.
 e. Nihil facit ignorantia defuncti, quia ea non
 mutat juris dispositionem, quamvis in casu, quo
 scivit nec egit, præsumatur remissio, Vide dicta
 ad d. h. r. nu. 34.*

11 VII. Si abolitio intervenerit, *l. Abolitio 16. C.
 h. r. quæ hæc in re permilla personis in d. l. 30.
 aut si maritus destitit: citra abolitionem, d. l.
 16. Videtur enim remississe injuriam, aut potius
 ideo amplius non auditur, quia peccaverit in
 legem, quam prodidit, l. 2. §. 1. D. eod. Unde &
 notatur; sicuti & 15, qui dimissam reduxerit:
 propter fraudem, *l. Si quis 33. §. 1. D. eod.**

12 VIII. Si maritus inventam in adulterio oc-
 ciderit, dotem non lucratur, cum contra legem
 faciens, ob facinus suum non debeat eam lu-
 cifacere. Unde per hæredes uxoris à marito
 exigitur, *l. Si ab hostibus 10. §. 1. D. Solutio ma-
 trim.* Quod & dicendum, si criminaliter contra
 uxorem agens eam per sententiam Monasterio
 concludi fecerit: nam uxore intra biennium
 non repetita, vel marito, ante quam reductur,
 mortuo, in Monasterio manet; cuius omnis e-
 jus substantia adducitur. Nisi liberos habeat,
 quibus duæ partes reservantur; aut si tantum

parentes, quibus una pars attribuitur, *Auth. Sed
 hodie h. r. Juxta quem textum intelligendum,
 c. Gaudemus 19. sup. de convers. conjug. notat Ab-
 bas ibid. num. 7. Vid. Sanchez De matrim. lib.
 10. Disp. 10. nu. 8.*

Quæri hic possit, An excuset ab adulterii
 turpitudine extrema necessitas? Responden-
 dum. Id posse videri, argumento acceptionis
 rei, quam extrema excusat necessitas, ut dice-
 tur *inf. De furtis;* cui non minus subveniri per
 adulterium aut fornicationem, pretio inde
 quaesito, potest, quam per furtum: ut quemad-
 modum in furto non habet legem necessitas,
 ita nec in adulterio aut fornicatione habere de-
 beat, cum lege prohibitum necessitas faciat li-
 citum, *l. Qui potuerunt 27. D. de manumif. te-
 stam.* Verù contraria sententia est si rursus non
 ex eo, quod per furtum immediate subvenia-
 tur necessitati, non etiam per adulterium aut
 fornicationem; nam & per hæc vitia si non im-
 mediate, saltem mediate, quod satis est, succur-
 ri potest: sed quia furtum sit illicitum, si qui-
 dem injuriosum proximo. Potest autem illa
 injuria cessare expresso aut tacito consensu
 domini, qui hac in re censetur tacite consenti-
 re & conformare se legi, uti debet, quæ in casu
 extremæ inopia communia omnia facit, aut
 potius vult communicari. Adulterii vero vel
 fornicationis turpitudine & malitia in se talis est,
 ut nullo alio extrinsecus accedente possit pur-
 gari, ne quidem consensu mariti, aut etiam ip-
 sus uxoris, & neque in casu periculi vitæ, ut
 recte tradit Covarr. *ad Reg. Peccatum p. 2. §. 1. n.
 6.* Ut etiam liceat mulieri vim sibi inferentem
 impune occidere, & violentiæ cedens in nullo
 excusetur à peccato, quod voluntarie censetur
 admisisse; neque enim vis aut metus volunta-
 rium excludit. Hinc Lucretia licet metu mor-
 tis inducta adulterium admisisset, non ideo ex-
 tra noxam haberetur D. Augustino & alijs, nec
 purgavit turpitudinem admissam per mortem
 sua manu sibi illatam, quia ista via dolori qui-
 dem animi satis fecit, non etiam turpitudinem
 abluit. Vid. Per. à Navar. *de Restitut. lib. 2. c. 3.
 Dub. 7. nu. 104.*

Alteræ Rubr. pars est de Stupro, quod est
 illicita defloratio virginum aut viduarum
 honeste viventium, *l. Inter stuprum D. de V. S.*
 Aliud est non violentum, quando virgo in sui

13

14

violationem consentit, quod non continet speciem distinctam à fornicatione: aliud violentum, quod ponit injuriam supra fornicationem, consistentem in violentia. Plectitur hoc posterius pœna mortis, si fuerit perfectum; imperfectum deportatione, *l. 1. in fine D. de extr. ord. cognit.* Illius pœna est publicatio dimidiæ partis honorum in honestioribus, coëctio corporis cum relegatione in humilioribus, §. *Item lex Julia de adult. Infit. De publ. jud.*

15 Jure Canonico seductam stuprans damnum illatum reparare cogitur, aut ducendo aut dotando, ex sententia judicis, *c. 1. & 2. b. t.* Nisi dissentiat corruptæ pater; tunc enim dotasse sufficit Reus, si sententiæ parere noluerit, castigatus & excommunicatus quoad sacrorum perceptionem, in Monasterium ad pœnitentiam agendam detrudendus, *u. cap. 2.* Quæ pœna non ita passim est in usu, cum stuprator, si deductam à se non duxerit aut quia non est utriusque consensus, aut quia est inferioris conditionis, condemnatur ad dandum quid nomine damni, ex arbitrio judicis, at terna qualitate virginis. Quod & procedit in casu, quo virgo consentit in copulam, etiam si in foro conscientie ad nihil ei teneatur corruptor, cum volenti non possit dici damnum per injuriam illatum, *c. Scienti De R. l. in 6.* Soletque proles alenda dari corruptori, quatenus is corruptor probatur. Ubi receptum novum probandi genus, scilicet per juramentum prælitum à corrupta tempore patus, quo proles patrem certum designat, qui & talis habetur; ex ratione, quod tum temporis, quia de vita periclitantur parturientes, non censeantur immemores salutis æternæ, atque ita non temere jurare; nisi tamen probetur promiscue plures admisisse corrupta.

16 Qui autem sub promissione conjugii impetravit alicujus virginis usum corporis, tenetur eam ducere etiam ante sententiam; cum hæc promissio sit facta per modum contractus, qui cum ex parte puellæ sit impletus, implendus quoque ex parte corruptoris, etiam si ille animum habuerit decipiendi, & fide promiserit conjugium, ne dolus ejus ei proficiat. Qui non liberabitur offerendo damni estimationem invitæ, cum teneatur corrupta

juri quæsito ad matrimonium invita vel alio pro alio accipiendo in solutionem. Item conditionis imparitatem sciret, etiam aut fraudem non obteare ex alio copulante advertere potuerit, sufficit damnum pœna largitione pensari, cum impure dicitur beat sui deceptionem, secundum dicta sup. *4. Tit. 1. nu. 19. & 20.*

TITULUS XVII.

De Raptoribus, Incendiariis, & Violatoribus Ecclesiarum

SUMMARIUM.

1. Raptus quando committi dicitur.
2. Pœna raptus.
3. An habeant locum in sponsa raptam?
4. Pœna ci viles an cessent, subsecuta raptus, seu raptorem & raptam?
5. Raptus an judicandus, non sententia raptam raptam?
6. In meretrice raptam & muliere raptam rum pœna arbitraria locus est.
7. Clerici raptorem an suspensio sit?
8. Raptorem aliarum rerum à quo & quomodo puniendi.
9. Incendiarii & violatores Ecclesiarum communicati ipso jure?
10. An & incendiarii aliarum rerum?
11. Incendiariis violatoribusq; Ecclesiis tenus concedenda Ecclesiastica spolia?

Prima Rubricæ pars est de raptu virginum, tum aliarum rerum. Raptus virginum à stupro differt, & propriè committi, quando virgo libidinis causa vim adducitur, sive illatam abducat, sive parentibus. Jure Canonico pro raptu tenetur, quando aliqua volens abducatur, matrimonii causa, quod raptor dici nequit, si non habet mulieris assensum, *c. pen. b. t.* Item etiam raptus habetur, si mulier volens abducatur, *l. Raptorem 4. in fin. C. De Episc. & Cleric. in vitis parentibus, & libidinis causa, l. 1. vers. maxime & vers. oportet æternis C. De raptu virg. De quo tamen vide Sanchez. De matrim. l. 7. Disp. 13. n. 17. & dicta ad D. Tit. 1. nu. 19.*

publ. iud. n. 10. Imò & matrimonii causa, ut patet ex d. l. un. vers. oportet, ubi dicitur à parentibus petenda virgo in conjugium.

Pœnæ ibidem graves ponuntur, tum capitis, tum bonorum amissionis, quæ raptæ adduntur; tum etiam quod impune raptor in flagranti crimine inventus interficiatur, & in matrimonium cum raptore raptâ consentire non possit. Conc. Trid. excommunicationi raptorem, cum omnibus auxiliis, consiliis aut favorem præbentibus, subicit, perpetuo reddit infames, dignitatum incapaces, proprioq; gradu vult decidere Clericum. Vult & raptam mulierem dotari à raptore, si eam duxerit in matrimonium, si vero; quod demum permittit, si mulier tuto & libero loco posita, ut omnis metus cesset, in illum consentiret. Sess. 24. c. 6. de Reform. matrim. Non facit tamen subsecutum matrimonium cessare excommunicationem, & alias pœnas.

3 Q An raptor dicatur rapiens sponsam suam? R. Si ius civile inspicias, id adfirmandum propter expressa verba d. l. unica vers. Quibus etiam enumeramus eum qui saltem sponsam suam per vim rapere ausus fuerit, scilicet de futuro, uti verbum sponsa in iure civili passim accipitur. Et facit, quod in eam marito necdum sit ius, ut proinde eandem abducens rapere dicatur. Iure Canonico talem non esse raptorem colligitur ex d. c. pen. quod loquitur de sponsa non de presenti, ut læpe illo iure accipitur sponsa, sed de futuro, ut patet ex verbis, ubi nihil ante de nuptiis agitur. Ut saltem hoc iure rapiens sponsam propriam pœnas eas non subeat; si tamen puella abductioni consenserit, & sponsalia præcesserint, quas duas condiciones d. c. pen. requirit, & denique, secundum aliquos, matrimonium subsecutum sit. Quæ tertia conditio non videtur necessaria, cum licet ibi matrimonii fiat mentio, non tamen alia de causa, quam ut mulier revocetur à Monasterio, quod conjugè in consilio intraverat, contra prohibitionem juris. Vid. Sanchez d. disp. 13. n. 15. Est autem in eo correctum ius civile, quod inter raptorem & raptam, si liberè consentiat, sit iustum matrimonium, cum materia matrimonii, ejusque questio sit subiecta Canonibus.

4 Unde quaeritur, An pœnæ civiles cessent, raptâ nubente raptori? R. Id aliquos velle,

qui secuto matrimonio volunt temperandam esse pœnam civilem, quasi jus Canonicum eam mitigasset. Castren. ad d. l. Raptores 54. n. 5. C. de Episc. & Cler. Rectius tamen sentire eos, & iuri conformius, qui volunt nihilominus pœnæ legis civilis locum esse. Quæ revocata dici nequit per Canones hac in parte, cum nec concernat materiam peccati, nec iuri Canonico sit subiecta, sed crimen puniat, quod est bonis moribus respondens. Ut Jul. Clarus §. Raptus n. 7. & 8 rectè tradat, etiam pœnam confiscationis bonorum habere locum contra raptorem, & Regem Hispan. raptori post contractum cum raptâ matrimonium, per quod hujus honori erat satisfactum, etiam capitis pœnam imposuisse, ut publicè quoque satisficeret, quod refert P. guera, decis. 42. nu. 8. Colatè eam opinionem defendit Tib. Decianus Tract. Crim lib. 8. c. 13. n. 48. cum factum duplex, continens delictum & privatum & publicum, privatam & publicam mereatur pœnam. Adde Sanchez d. loco n. 16.

Q II. An sit iudicandus raptus quoad pœnas, non secuta copula cum raptâ? R. Ita videtur, quod satis sit eo sine al quom esse raptam: & ita tenet Castren. d. loco nu. 5. Alii contra volunt, per d. l. un. in V. maxime cum virginitas vel castitas corrupta restitui non possit; quasi vis ponenda sit in ablata virginitate, vel castitate violata, & pœnæ istæ videantur extendere, ut vitetur copula, qua non secuta solus est conatus, qui non solet puniri. Verum non est hic nudus conatus, sed crimen aliquatenus perfectum quoad abductionem & violentiam, licet completum non sit quoad violationem intentam: ad quam tentatam si pervenit non potuerit, non ideo debet cessare legis pœna, quia per eum non stetit, quo minus perfecterit. Si tamen poenitentia ductus à copula se abstinuerit, benignius est, ut cessante pœna legis ordinaria, tantum veniat inferenda extraordinaria. Covarr. ad Clem. unic. p. 2. in princ. n. 8. de homicid. Gomez ad l. 80. Tauri nu. 40. Menoch. 2. Arbitr. casu 360. Sanchez d. loco n. 18. Excipiunt raptum Sanctimonialis, eo quod non subsecuta copula, ejus traductio mereatur ordinariam pœnam legis. Oportet autem, ut raptus dicatur perfectus quoad pœnas legis, traductio sit facta de loco ad locum; nam

Aaaa sine

sine traductione tali habitâ copulâ erit quidem vi exorta, non tamen raptus.

In rapta meretrice: & in muliere rapiente virum, pœnæ arbitratæ locum esse, non etiam ordinari, tradit Clarus d. §. *Raptus* n. 6. Nam d. l. *unica* loquitur de muliere honesta rapta, qualis non est meretrix, nisi eam vitæ antea cœta pœnituerit; & loquitur de viro rapiente, non etiam de muliere, ut non debeat extendi, cum in pœnalibus non admitratur extensio Sanchez d. loco n. 22. & 23.

6 Itaque jure Canonico excommunicatio infertur raptoribus, ut & consilium, auxilium, favorem præbentibus, ipso jure habentur infames & incapaces dignitatum, & si Clerici fuerint, de proprio gradu deiciunt.

7 Ubi quaesitum, An ipso jure? R. Hoc posse videri, propter pœnam præviam excommunicationis ipso jure inflictæ, ut verba, *ipso jure*, tamquam in continua oratione posita, etiam ad hanc pœnam sint referenda. Dicendum tamen, potius spectare ad sententiam ferendam; cum verba ista, *de proprio gradu decedant* videntur sumpta ex can. *Eos* & can. *De puellis xxxvi. qu.* ubi dicitur *de proprio gradu decedant & anathematizentur*. Quod postenus est futuri temporis ut & prius, *decidant*, ejus temporis sit judicandum, quippe positum in continua oratione & proxima, cum in Trid. non ita in proxima oratione ponatur, & non repetantur verba *ipso jure*. Accedit, quod pœna sine textu non sit extendenda. Ita Suarez de *Censuris disp. 23. sect. 4. in fine*.

8 Quantum ad raptores aliarum rerû, à giudice loci, ubi delinquant, sunt puniendi, c. 1. h. 1. Nanciscuntur enim forum ratione delicti, *sup. de foro compet.* Spoliatores itinerarium à Prælato loci, in quo delinquant, excommunicationi sunt subijcendi, uti & naufragorum: nec absolvendi ante satisfactionem aut debitam cautionem estque ea res proprio Episcopo judicanda, ne ante eos recipiat, c. 1. *Ep. h. 1.* Potest & Episcopis loci ex delegatione Principis committi cognitio super raptoribus, cum licentia eos multandi pœna pecuniaria, & flagellis adficiendi, adhibita tamen diligentia ac moderatione, ne flagella in vindictam sanguinis transeant, ut traditur c. 4. h. 1.

Altera Rubr. pars est de Incendiariis & vio-

latoribus Ecclesiarum, per contrafracturam spoliationem, aut alias, quales excommunicantur, c. *Conquesti* 22. *inf. de Sent. excom. ubi Glos.*

Ubi quaeritur, An ipso jure? R. Dubitandum sumi ex c. *fin. inf. de Paris.* ubi futuram cœcem Ecclesiarum non est excommunicatus, cum nullâ facta mentione absolutionis ab excommunicatione, post pœnitentiam & satisfactionem ad Ordines admittatur, nisi ex eo sit publicata rescriptus. Facit eodem c. *Conquesti* 22. *inf. de Foro compet.* ubi invaloris retum Ecclesiarum censetur supponendi anathematis, quod non tam est lata sententia, quam hinc. Et videtur facere textus in d. c. 22. in *excommunicatos nuntiatis*, quæ verba non videntur ipso jure ponere censuram ex eo, quod videtur desiderare factum hominis, Contrafracturam sententia habet, ipso facto excommunicari, eam tenet *Glos. in d. c. 22. & ibi d. c. 22. Nav. in Summa c. 27. nu. 94.* Suarez de *Censuris disp. 22. sect. 2. nu. 4. & Jegg. & nu. 15.* quæ opinio videtur maxime textu d. c. 22. in quod præcipitur, ut excommunicati excommunicentur, videtur præsupponi jam esse excommunicatos. Nam quod ibi jubetur nuntiare, non ducendam excommunicationem, sed ad indicandum, jam esse inflictam, ad hoc sufficillior sit absolutio petenda, quippe ad Pont. Rom. Non obstant supra allegata, quæ loquuntur de simplici hæcæ sacrilegio, & de furto in Ecclesia factis, non etiam contrafracturæ & spoliatione Ecclesiarum, quæ gravior est sacrilegii species, atque ita magis punienda. Loquitur autem textus in d. c. 22. de contrafracturibus Ecclesiis & spoliatoribus. Idem tamen obtinet in incendiariis Ecclesiarum cum earum violatores ipso facto excommunicentur, c. *an Communitas* 107. *II. quæ* sub quibus quin contineantur incendiarii non est dubium.

Verum dubitatur, An & incendiarii aliorum rerum sint ipso jure excommunicati? Non videri, cum loca, quæ de incendiariis pœna agunt, sit accipienda de incendiariis Ecclesiarum, quorum factum est gravissimum. Nec obstat c. *Tuanos* 19. *inf. de Sent. excom.* in quo incendiarii dicuntur excommunicari.

reales nuntian di; quia accipendum de incendiaris Ecclesiarum, non etiam aliarum rerum, ut rectè ibi sentit *Glof. fin.* dicens de illis esse cautum per alia loca, non etiam de his.

II Incendiarum itaque Ecclesiarum carere jubentur Ecclesiastica sepultura, propter excommunicationem; nisi in ægritudine constituti accepta poenitentia absolvantur à Sacerdote etiam simplici; quo casu sepultura iis non deneganda, *In litteris, b. 1.* Hærede remanente obligato ad damni restitutionem pro viribus hæreditaria *d. e. 5.* cum teneatur ad omnes obligationes defuncti, saltem rei persecutorias etiam in casu, quo defunctus impoens decessit, ut probatum supra *de Sepult. n. 11. & 12.* & tradit Covarr. *3. Var. c. 3. num. 7.* Ut ea res etiam concernat incendiaros etiam aliarum rerum. Præterea Ecclesiarum violatores, nisi damna restituant, aut de iis restituendis caveant, non recipiuntur ad poenitentiam. Qui si sani restituere aut cavere nolint per contumaciam, postea positi in agone mortis, parati ad satisfactionem, si eam præstare nequeant, ad poenitentiam quidem admittuntur, quæ nulli poenitenti deneganda, interesse tamen eorum sepultura, aut elemosinam ab iis capere veritum Clericis, sub ordinis sui detrimento & beneficii privatione, *c. 2. h. t.* quasi videatur causasse impotentiam satisfaciendi.

TITULUS XVIII.

De Furtis.

SUMMARIUM.

1. Furtum quid, & rei furti quinam habeantur.
2. Furtum quantum ponat peccatum mortale, & quodnam consentur esse notabilis quantitatis.
3. Furtum parva quantitatis quando causet peccatum mortale.
4. Et quid de furtis pluribus minutis.
5. Item de furtis commissis à domesticis, servis, libertis, uxore, liberis.
6. Excusatio à peccato ignorantia rei alienæ, & scientia ac voluntas domini.
7. Excusatio & extrema inopia.

8. Furti an teneatur rem propriam subripiens?
9. Subripiens debitori tantum, quantum ipse debet, an restitua compenset?
10. An eo casu decreto Episcopali locus sit de restituenda re sub poena excommunicationis?
11. Occiso in actu furandi Ecclesia denegat communicationem & sepulturam.
12. Fures tenentur ad restitutionem rei ablata, fructuum & damni dati.
13. Inventam rem detinens an sit reus furti?
14. A restitutione an excuset inopia?
15. Et quid si non possit fieri sine damno ordinis superioris?
16. An necessitas extrema excuset?
17. Poena furti pecuniaria & extraordinaria.
18. Furti damnatus sit infamis.
19. Fur an excommunicationem incurrat.

A Rapina, de qua Tit. superiori, Furtum specie distat: illa enim includit violentiam, non etiam hæc, quod est contractatio rei alienæ, vel ejus usus possessionis, vel lucri faciendi gratia. Quam postremam particulam aliqui non putant necessariam, cum tamen per eam furtum distinguatur ab aliis delictis privatis; finem quippe designat, cum voluntas & propositum distinguant maleficia, *l. Qui injuria 52. in princ. D. de injur.* Explicatio ejus latior petatur ex *Instit. eod. tit.* Ubi non tantum contractantes rem alienam sunt rei furti, verum & scienter adjuvantes ope, consilio eum in finem. Illum quoque Canones damnant, qui furti conscius querenti possessori non indicat furtum, *cap. 4. hoc tit.* Quod procedet, si fur non sit occultus, sed notorius, latitans tamen; nam si sit occultus non debet prodire, ut rectè tradit *Abb. d. cap. 4. num. 6.* cum cui libet jus suum sit ad famæ defensionem, præsumaturque bonus, donec probetur malus. Et ita accipiendæ excommunicationes ab Episcopis late in eos, qui non indicant fures. Quo modo & receptor furtis ut in crimine ita & in poena communicat, *l. 1. D. de Recept. nisi misericordiam causa eum excuset, arg. l. 2. D. d. 7.* ubi cognatum latronem receptor punitur mitius.

Furtum autem in suo genere inducit peccatum mortale, cum contineat injustam detentionem rei alienæ, domino invito, & sic contra præceptum Decalogi, *c. Peccatum D. R.*

l. in 6. Nisi excuset materiae parvitas, quae non ponit notabile alterius damnum, quia non cuiusvis rei ablatio ponit culpam letalem; in quo iudicando variatur. Sunt, qui putant ex se ponere notabilem quantitatem quatuor Julios sive Regales. Alii, quos refert Navarrus, in *Summa cap. 17. num. 3.* summam unius aut duorum ducatorum negant esse notabilem quantitatem. Ducuntur argumento *l. Si quis 9. in fine c. l. Id est 10. D. de Dolo*, ubi actio de dolo non datur, si modica sit quantitas, id est usque ad duos aureos. Verum ista opinio minus recepta, cum aliud sit, actionem doli denegari contra eum, qui dolo deceptus, intra quantitatem duorum ducatorum; aliud dicere, non peccare mortaliter subripientem quantitatem minorem. Deinde furti actionem competere etiam ob rem minimam subreptam, traditur communiter per *§. Gallinarum Instit. de Rer. divis. l. Si parvum 37. D. de Furtis.* Non obstante *d. lib. 10.* quia ibi agitur de actione extraordinaria concedenda ex justa causa; non videtur autem iusta, si deceptio sit infra duos aureos. Furtum vero ponit maleficium legitimum, & sic actionem competentem hoc ipso ordinariam, non etiam impetrandam extra ordinem. Praeterea denegatur venditori & emptori decepto actio, nisi deceptio excedat dimidium iusti pretii, *lib. 2. C. de Rescind. Vend.* & tamen certum est peccare eum mortaliter, qui in notabili quantitate alterum laesit. Navarrus, *d. loco mem. 4.* ponit ad mortale sufficere summam duorum Regalium aut Juliorum. Cujus opinionem aliqui nimis arctam & scrupulosam putant; qui non improbabiler iudicant, eam rem non posse definiiri ex quantitate pecuniae, quae secundum tempora & loca varia est, cum uno in loco olim plus valuerit, & hodie valeat pecunia, quam alio; & olim plus mercium habitum fuerit, & etiamnum quibusdam locis plus habeatur uno nummo, quam hodie aliis in locis habeatur quinque aut sex nummis, propter abundantiam pecuniae, quae hodie aliquibus in locis est, olim defuit, hodieque non est tanta. Ut generalis definitio dari nequeat, cum ea constituenda sit secundum laesionem, quae non est ubique aequalis, sed vel minor, ubi est abundantia pecuniae; vel major, ubi caritas. Ut videatur dicendum, eam quantitatem quovis

in loco ponere summam notabilem, quae pro mercedem diuinam, quae in aliquibus locis concedit duos Regales, in aliquibus efficitur formior; & quia ex omnium sententia notabile est letale, quando quantitas est notabilis. Est autem talis iam posita, eo quod hoc non communiibus sufficit ad sustentationem hominis, eiusque ablatio faciat dies sumptuosius vivere, cum nocimento alterius satis parum. Molina, *de Iust. & Iure Tracl. 2. Dist. 28. in summa lib. 5. c. 16. Less. lib. 2. c. 21. Dist. 29. c. seq.*

Contingit autem & parva quantitate subreptionem, etsi ex se tantum sit veniale, propter mortalem ratione circumstantiarum. Unde accedit domino magnum nocimento. *l. G. Si quis subripiat futuri subreptam, ut supra.* acum, qui quod aliam non habeat subreptionem, si forte cogitur, cum gravi nocimento futuri, quod non sine mortali reatu casus subripit, qui scivit, vel scire aut credere debuit, non futuri aliam subulam aut sartori aliam aut Navarrus, *d. loco n. 2. §. Secundo.*

Quid si quis furetur plures quantitates parvas, quae magnum aequant? R. Ita tenet hoc mortale esse, si animo adquirendae summam notabilem istae exiguae subreptionis quia infertur notabile damnum ei, cuius res parvae auferuntur, quae tamen magnum damnum faciunt. Quo modo peccabunt minutae res vendentes, & in singulis bolum ultra iustum pretium exigentes, mali ex singulis minuta subtrahentes, quae notabilem quantitatem tandem efficiunt. Verum tamen ultimum furtum completus notabilis quantitatem non ponit mortalem culpam, sed venialem tantum, uti & praecedentis de rebus tamen notabilis quantitatis alienatione, reatu domino, quae tunc inchoatur, ponit mortalem reatum in de rebus Navarrus, *d. loco mem. 128. c. 139. Less. d. c. 12. dist. 8. in prima.* chez in Decal. l. 1. cap. 4. Animus si debet paulatim inadvertenter summa accedere, non notabilem quantitatem, non potest dici peccare mortaliter, nisi sciens ejusmodi quantitatem se subripuisse, illam non restituat, ut tradit Navarrus, *d. n. 139.*

Quantum ad furta à domesticis commissa

sec ea extra reatum mortalem sunt, si aequant
notabilem quantitatem, & in vitis dominis com-
mittantur, non tantum si à se vis aut libertas,
verum & si ab ipsa uxore, quæ licet res mariti
amovens nõ conveniatur actione furti ratione
adfectus, verè tamen furtum facit alienum sub-
trahendo, & actione rerum amotarum conve-
niri potest, tit. D. Rer. amotar. Navar. d. e. 17. 153.
& seqq. Lelli. d. e. 12. dub. 14. A liberis quoque,
qui nvis habeantur rerum paternarum quasi
domini, vere fit furtum eo quod rem necdum
suam abstulerint, licet actio furti non detur;
hoc enim tantum propter patriam potestatem,
quæ facit quidem unam esse patris & filii perso-
nam, cum actio requirat duas civiles personas,
l. 4. D. de ludi. non tamen minuit peccatũ, cum
patri sit plenum rerum suarum arbitrium, quod
per liberorum subreptiones non minuendũ in-
vito; §. Et qui Inst. h. t. Sic & peccat maritus ex
bonis paraphernis uxoris quid subripiens, quia
sunt propria uxoris, ut eorum abusus, invitã
uxore, constituat furti aliquam speciem, nisi
confutudo maritum ponat liberum admini-
stratorem, Vid. Molin. d. Disp. 685. & seqq.

Excusat autè a peccato ignoantia rei alienæ,
cum ad furtum, uti & ad alia delicta requiratur
animus & intentio. Sic & excusat is, qui do-
mino non invito, credit se abuti eius re, cum
abstulit adfectus furandi, sine quo furtũ non com-
mittitur, etiamsi causa non subsit probabilis;
nam & talis removeret dolum. E contra si quis ju-
dicet dominum invitum, qui tamen non est in-
vitus, non excusabitur à furti vitio & peccato,
quia adfectus adsit: quã nvis eo nomine non
possit dici oriri actio ipsi domino, pui volens
est. Atque ita intelligendus Justin. Imp. in §. Sed
esficredat 8. Inst. d. 2. & Vlpian. l. Inter 48. §. pen.
D. eod. qui negat furtum committi ab eo, qui
putat se abuti re, domino invito, qui volens est,
scilicet quoad effectum, id est actionem dandã,
non etiam quoad ipsũ delictum. Quo modo
& peccato talis erit obnoxius, cum peccata
cordis & operis ejusdem sint ordinis; & contra
conscientiã licet erroneam agens peccato se in-
volvat, ut habet c. Per tuas 35. sup. de Simon. Na-
var. ad can. Si quis aussem n. 86. de Penit. dist. 7.

Excusat præterea extrema inopia; non
quod ea ponat omnia communia quoad do-
minium, cum potius communicanda sint: sed

quia necessitas ponit usum saltem esse com-
munem, quem facit reservari, post introdu-
ctam à jure gentium bonorum divisionem, ip-
sum jus naturæ, quo quisque vitam suam tue-
ri jubetur Nav. d. e. 17. n. 61. Lelli. d. e. 12. dub.
12. n. 67. & 68. Non obstat c. 3. h. t. quod vult
imponendam tali esse penitentia, quia loquitur
in casu, quo est motiva necessitas, Glos. ibi.
Quo casu rectè dicitur & uxorem donare citra
culpam res mariti, nec esse communes; filios
res parentum. Monachum res Monasterii. Nav.
ad can. Quisecamus n. 26. dist. 42. Nam si ac-
cepto nihil habet peccati, multò minus dario,
quia tenetur subvenire.

Q. An furtum committat subtrahens alicui
rem suam? R. Non esse furti vitio vacuum sub-
ripientem rem propriam, penes alium ex-isten-
tem ex justo titulo, uti commodati, pignoris,
conducti ante tempus, §. Aliquando Inst. h. t.
quod alterum jure, quod habet circa usum aut
possessioem ejus rei, inique spoliat, eoque
nomine damnum inferat, secundum quod rea-
tus est mortalis aut venialis judicandus. Si in-
justo titulo apud alium res fuerit, furtum ces-
sare, cum non subripiatur alienum, sed pro-
prium. Ubi tamen aliqua conditiones requi-
runtur, ut cesset peccatum. Prima, ut res extra
omne dubium sit ejus, qui eam clam subtrahit,
quia dubium faceret potiorẽ causam possi-
dentis. Idem est, si ex justitia debeatur, non eti-
am ex gratitudine tantum, quæ obligationem
non ponit nisi antidoralem, tantum dependen-
tem ex arbitrio ejus, qui beneficium accepit,
qui non cogitur ad remunerandum, Jafon. ad
l. 5. n. 74. D. de Inst. & l. 2. de Inst. II. Ut eam alia via
citra molestiam consequi nequeat. III. Ut ab-
sit scandalum & detrimentum aliorum, cui im-
putari possit furtum; nam ea res non poneret
extra reprehensionem team, & faceret eum
presumi in foro exteriori furto obnoxium.
Quæ tamen conditio concernit potius legem
caritatis, quàm justitiæ. Vid. Molin. d. Trañ. 2.
dist. 690. Lelli. d. e. 12. dub. 10.

Alia quæstio est, An sine vitio hoc quis re-
ctè compenset, subripiendo à debitore tantum,
quantum debet? R. Communem sententiam
D. D. esse affirmativam, propterea quod de-
bitori non inferatur injustum damnũ, secun-
dum jam dicta. Jafon. in l. 1. n. 17. C. de Testam.

Ubi tamen & eadem conditiones sunt servanda, scilicet quia aliter debitum consequi non possit creditor; ut sit verum & liquidum debitum, & fiat compensatio in re simili debita, scilicet fungibili ejusdem ordinis, in qua facilis est compensatio, non item in aliis non fungibilibus & minimum detrimentum debitoris. Denique cesset scandalum, & consulari sa uti debitoris, cavendoque ne iterato postea debitum solvatur Navarr. d. c. 17. n. 112. & seqq. Molina disp. 691.

10 Hic quaeri etiam posset, An in casu, quo rem alienam subripuit, iustae compensationis causa comprehendatur decreto Episcopali, quo jubetur ea restitui sub poena excommunicationis? R. Eiusmodi excommunicationem posse fieri ab Episcopis patet ex c. 2. de Constitut. in 6. Ea tamen non tenet taliter subripientem rationi magis consecratae, quia decreti istius finis est, ut restituatur parti id, quod illi debitum. In casu autem proposito non est parti debitum, siquidem iuxta praesupposita accipiens iuste accepit injustam sui debiti compensationem: ut cessante decreto sine, & mente auctoris ejusdem, dicendum etiam sit, cessare poenam eo contentam, quae non imponitur nisi peccanti contra iustitiam, contra quam hoc in casu non est peccatum. Quod etiam procedit quoad scientes certo rem iustae compensationis ergo esse ab altero acceptam. Imò & in casu, quo Episcopus restitutionem aut iudicium mandat, quando res accepta est causa compensationis, quia ejusmodi decretum contineret errorem intolerabilem, dum punit eum, qui iuste accepit rem, iuxta conditiones supra positas, & solve, qui non revelant factum ejus, qui non peccavit, ut non obliget in conscientia, uti recte tradit Navarr. d. c. 17. n. 114 quem sequitur Molina d. tract. 2. disp. 692. Less. d. loco n. 61.

11 Quod si nulla sit culpa furem excusans, in ipso actu furandi occisum Ecclesia tamquam in reatu mortali habet defunctum, veratque pro eo orari, cum neutriquam tali possit prodesse oratio, uti nec terra sancta, ut dictum sup. de Sepult. Ante tamen confessio non est deneganda communio c. 2. h. t.

12 Est praeterea ratioe furti obligatio ad restitutionem ejus, quod acceptum, cum res aliena citra peccatum non detineatur, c. Peccatum de R.

lin 6. Nec rei tantum, sed & fructus extractiva perceptorum, quia percepti sunt a fidei possessore, quibus fructus suos non tenetur eos restituere imò & ad non percepti si eos percipere potuerit, ut traditum supra in Rev. divis. §. Si quis à non Domino. & D. de vindic. ex ratione, ne alteri per alterum adfuerit injuria. Item ad omne damnum nominati causa, quod videtur dedisse etiam causam dans. Tenentur & ope, consilio avaritiam probantes, celantes, mandantes, & alii quos Navar. in Summa c. 17. n. 12. & seqq. cum his causa damni, cujus restitutioni committitur fecerunt obnoxios. Interitus rei non dicitur restitutione affirmationis, cum nihilominus detur fur ratione rei acceptae, verum detentio, injustae detentionis, quae durat etiam propter moram, in qua fur habet rem in se, casus fortuiti ei videtur imputandi, ut tradita ad D. d. tit. de Rei vindic.

Hinc resolvitur quaestio. An remanens quis debeat restituere? R. Non committitur peccatum ratione apprehensionis, quia non est iusta, quod nesciat Dominus, sed causa detentionis, quae injusta esse incipit, quando negligat sufficienter inquirere de Domino per praecognitionem, aut secundam publicam propositionem, qua res inventa indicentur auctor. Facit enim adfectata ignorantiam detentionem l. Falsus 43. §. qui dicitur l. insciando 67. D. h. t. cum. Si quis inveniatur 9. §. 1. & consequenter furtum ponit obligat ad restitutionem, Quod si sufficienter in factis non compareat Dominus, non potest videri injusta detentio, cui animus deest, ut res videatur esse nullius, cum patet factum esse dominum, & non apparere. Et nec est illi jure, nec divino quis jubetur removere, cujus non apparet Dominus, dicitur de pauperes, quamvis hoc sit tutius, ut si aliquatenus expenditur in utilitatem ipsius Domini. Pro qua parte videtur facere etiam in Auth. Omnes C. Communia de Success. ubi regnorum intestatorum bona defuncti per peribus Covarr. ad d. c. Peccatum n. 1. & Navarr. d. c. 17. n. 170. Quae ita intelligitur res talis sit, quae nullius esse appareat. Ut inventa in litore aut circa hietos maris, & impolita, ut recte praesumptis, cum

iniquam fuisse; nam sine scrupulo tamquam nullius quis eam sibi reservaverit; secundum tradita *Instit. ad Rev. divi*. Ubi etiam traditum thesaurum inventum inventoris, quia domino careat, secundum distinctionem, de qua ibi Navar. *d. c. 17. n. 172.*

14 Quæritur etiam possit. An excuset à restitutione inopia? R. Ita videri, quia ad impossibile nemo tenetur; pro tempore tamen durantis inopie, quæ non tam tollit & extinguit omnino actionem, quam elidit, & differt pro tempore stantis inopie in actionem. Navar. *d. c. 17. n. 60.*

15 Quid si non possit fieri sine damno ordinis superioris, uti honoris, vitæ? R. Eum excusari à restitutione pro tempore imminenti probabili damno istiusmodi regulariter nemo tenetur ad bona aliena inferioris ordinis restituenda cum damno bonorum suorum altioris ordinis, ut famæ, honoris, melius enim nomen bonum, quam divitiæ multæ, ait Sapiens *Prov. 22. vitæ præcipue ac salutis*, quæ honorem ac famam bonum superant. Navar. *c. 16. n. 44.* Imò si restitutio non possit fieri, salvo decenti statu, vult Navar. *d. c. 17. n. 62. in fine*, restitutionem differti posse, si nec status permittat, quia salvo honore fieri nequeat restitutio. Quòd si tamen & creditor in eadem causa sit, quia in pari causa potior est dominus, cum caritas incipiat à se ipso, *can. Non licet XXXIII. q. 5. Navar. d. c. 16. n. 60. Covar. ad d. c. Peccatum p. 1. in prin. n. 4.*